The human
mind
cannot be
understoodIgnorance is
to be praised
more than
knowledge

A. Quomodo igitur omnis creatura in notitia hominis facta est, quae nec seipsam cognoscit quid sit? Et hoc pro magna laude ipsius accipitur, prae nimia sui excellentia, dum nulla finita substantia circumcluditur. 772A

N. Immo etiam hoc maximo argumento colligitur quod in homine omnis creatura substantialiter creata sit. Omnium siquidem quae sunt substantia nullo modo diffiniri potest quid sit, teste Gregorio theologo, qui de talibus disputat agens aduersum eos qui negant uerbum dei superessentiale esse, contententes illud in aliqua substantia concludere, ac per hoc non super omnia esse, sed in numero omnium contineri, uolentes substantiam filii a substantia patris segregare. Itaque sicut diuina essentia ad cuius imaginem facta est infinita est, ita illa humana substitutio nullo certo fine terminatur, ex his autem quae circa eam intelliguntur (hoc est temporibus, locis, differentiis, proprietatibus, quantitibus, qualitibus, relationibus, 772B
habitudinibus, positionibus, actionibus, passionibus) solummodo 16
intelligitur esse, quid autem sit nequaquam. Atque hinc datur intelligi nullius creaturae aliam subsistentiam esse, praeter illam rationem, secundum quam in primordialibus causis in dei uerbo substituta est, ac per hoc diffiniri non posse quid sit, quia superat omnem 20
substantialem diffinitionem; diffinitur autem per suas circumstantias, quae sibi accidunt, in speciem propriam per generationem seu intelligibilem seu sensibilem proueniens.

A. Humanam angelicamque naturam aut eandem aut simillimas esse, et diuina scriptura et ipsa ratio perhibet. Nam et homo et angelus intellectualis et rationalis creatura dicitur et est. Et si ita sibimet conueniunt, non immerito quaerendum quare omnis creatura in homine creata legitur, non autem in angelo. 772C

N. Non sine causa, ut opinor. Siquidem uidemus in homine non perpauca, quae in angelo subsistere nec auctoritas tradit nec ratio intelligit, ut hoc corpus animale, quod etiam ante peccatum humanae animae adiunctum fuisse diuina scriptura testatur, corporeus quoque quinquepertitus sensus exterior rerumque sensibilibum phantasiae, quae per eum humanae animae ingeruntur, ratiocinationis quoque in inquirendis rerum naturis perplexio morosaque difficultas, in 35

25 Ps. 8, 6; Hebr. 2, 7.

7-12 GREGORIVS NAZIANZENSIS, *Oratio XXIX*, 15-16 (SC 250, pp. 208-212; PG 36, 93B-96B). Hunc locum citat MAXIMVS CONFESSOR, *Ambigua ad Iohannem XXI-XXII* (CCSG 18, pp. 151-154; PG 91, 1264C-1268B).